
Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 1 a 6

AZIENDA SANITARIA LOCALE RIETI
Via del Terminillo, 42 - 02100 – Rieti - C.F. e P.I. 00821180577

Tel. 0746-2781- PEC asl.rieti@pec.it – www.asl.rieti.it

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
 

STRUTTURA PROPONENTE
UOC ACQUISIZIONE LOGISTICA BENI E SERVIZI

Oggetto:  Procedura aperta, esperita sul MEPA RdO n. 2675108 del 26.10.2020, ai sensi dell’art. 60 
D. Lgs. n. 50/16, suddivisa  in 2 lotti, per l’affidamento della fornitura di VIDEOBRONCOSCOPI 
MONOUSO con monitor dedicato da destinare alla UOC Pneumologia PO di Rieti. Aggiudicazione 
con il criterio del prezzo più basso alla Società AMBU per un importo complessivo di € 3585,00 
IVA ESENTE ai sensi articolo 124 del D.L. n. 34/2020 . Emergenza COVID 19”;

Estensore: Sig./Dott.  Fiocchi Marta  
Il Dirigente sottoscrivendo il presente provvedimento, attesta che lo stesso, a seguito dell’istruttoria 
effettuata, nella forma e nella sostanza, è totalmente legittimo, ai sensi dell’art. 1 della L. n. 20/1994 e 
ss.mm.ii., assumendone di conseguenza la relativa responsabilità, ex art. 4, comma 2, L. n. 165/2001, nonché 
garantendo l’osservanza dei criteri di economicità, di efficacia, di pubblicità, di imparzialità e trasparenza di 
cui all’art. 1, comma 1°, L. n. 241/1990, come modificato dalla L. n. 15/2005. Il dirigente attesta, altresì, che 
il presente provvedimento è coerente con gli obiettivi dell’Azienda ed assolutamente utile per il servizio 
pubblico ai sensi dell’art. 1, L. n. 20/1994 e ss.mm.ii.

Resp. del Procedimento: Sig./Dott. Fiocchi Marta                       

Data  06/11/2020                             Firmato elettronicamente da Fiocchi Marta

Il Dirigente.: Dott. Anibaldi Patrizio             

Data  06/11/2020                             Firmato elettronicamente da Anibaldi Patrizio

Il Direttore della U.O.C. Economico Finanziaria con la sottoscrizione del presente atto attesta che lo stesso 
non comporta scostamenti sfavorevoli rispetto al budget economico.

Voce del conto economico su cui imputare la spesa:  101020501          

                                                         Autorizzazione:   PROVV. 748 - AUT. 60.45/2020  
                                                                                               
Data 06/11/2020                    Dott.ssa Antonella Rossetti    Firmato elettronicamente da Rossetti Antonella



Oggetto: Procedura aperta, esperita sul MEPA RdO n. 2675108 del 26.10.2020, ai sensi dell’art. 60 D. Lgs. n. 50/16, 
suddivisa  in 2 lotti, per l’affidamento della fornitura di VIDEOBRONCOSCOPI MONOUSO con monitor dedicato da 
destinare alla UOC Pneumologia PO di Rieti. Aggiudicazione con il criterio del prezzo più basso alla Società AMBU 
per un importo complessivo di € 3585,00 IVA ESENTE ai sensi articolo 124 del D.L. n. 34/2020 . Emergenza COVID 
19”;

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 2 a 6

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Visto l’art. 4, comma 2, del D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165 concernente le attribuzioni dei dirigenti 
nelle amministrazioni pubbliche;

Visto l’Atto Aziendale approvato con DCA n. U00004 del 15/1/2019 pubblicato sul B.U.R.L. n. 9 
del 29 gennaio 2019;

Vista la deliberazione del DG n. 339 del 18 aprile 2019, recante "Attuazione Atto Autonomia 
Aziendale approvato dalla Regione Lazio con D.C.A. n° U00004 del 15/01/2019, pubblicato sul 
BUR Lazio n° 9 del 29/01/2019. Determinazioni."

Vista la deliberazione n.7/D.G. del 12.12.2017 di attribuzione delle deleghe al Direttore 
Amministrativo, al Direttore Sanitario ed ai dirigenti delle strutture aziendali in relazione agli 
incarichi formalmente conferiti ed i conseguenti successivi atti di delega, integrata con delibera 
n.222/D.G. del 12/3/2018;

IL DIRIGENTE/DIRETTORE DELLA
UOC ACQUISIZIONE LOGISTICA BENI E SERVIZI

PRESO ATTO dell’ordinanza della Presidenza del consiglio dei Ministri n. 000630 del 
03.02.2020, la quale cita: “… ATTESO che la situazione emergenziale in atto, per i caratteri 
d’urgenza, non consente l’espletamento di procedure ordinarie, bensì richiede l’ utilizzo di poteri 
straordinari in deroga alla vigente normativa …”

PREMESSO che con delibere del Consiglio dei Ministri del 31 Gennaio 2020, del 29 luglio 2020 e 
del 7 ottobre 2020 è stato, rispettivamente, dichiarato e prorogato lo stato di emergenza sul territorio 
nazionale legato al rischio sanitario connesso all’ insorgenza di patologie derivanti da agenti virali 
trasmissibili, fino al 31 gennaio 2021; 

VISTA la comunicazione 2020/C 108 I/01 della Commissione europea recante «Orientamenti della 
Commissione europea sull’utilizzo del quadro in materia di appalti pubblici nella situazione di 
emergenza connessa alla crisi della Covid-19» la quale cita che “l’emergenza sanitaria in corso è 
ritenuta una causa di “estrema urgenza” per l’acquisto di beni e servizi (in deroga alle procedure 
ordinarie) necessari per far fronte nell’immediato all’emergenza stessa (come i presidi sanitari e in 
genere gli acquisti di ospedali e istituzioni sanitarie)…

CONSIDERATO che “… nella summenzionata situazione si sta verificando l’insorgenza di rischi 
connessi ad agenti virali trasmissibili, che in ragione della loro intensità o diffusione, debbono, con 
immediatezza di intervento, essere fronteggiate con mezzi e poteri straordinari da impegnare 
durante limitati e predefiniti limiti di tempo …” ; 

RITENUTO che “… tale contesto emergenziale, soprattutto con riferimento alla necessità di 
realizzare una compiuta azione di previsione e prevenzione, impone l’assunzione immediata di 
iniziative di carattere straordinario ed urgente finalizzate ad acquisire la disponibilità di personale, 
beni e servizi, individuando altresì idonee procedure amministrative di carattere informativo e di 
tempestivo intervento nell’ambito della definizione di un quadro di misure operative, anche 
strutturali, di carattere preparatorio per fronteggiare adeguatamente possibili situazioni di 
pregiudizio per la collettività … “

PREMESSO che:



Oggetto: Procedura aperta, esperita sul MEPA RdO n. 2675108 del 26.10.2020, ai sensi dell’art. 60 D. Lgs. n. 50/16, 
suddivisa  in 2 lotti, per l’affidamento della fornitura di VIDEOBRONCOSCOPI MONOUSO con monitor dedicato da 
destinare alla UOC Pneumologia PO di Rieti. Aggiudicazione con il criterio del prezzo più basso alla Società AMBU 
per un importo complessivo di € 3585,00 IVA ESENTE ai sensi articolo 124 del D.L. n. 34/2020 . Emergenza COVID 
19”;

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 3 a 6

- con prot. 58/2020 la Responsabile UOC Pneumologia, Dott.ssa Donatella Mancini, tenuto conto 
dell' esaurimento delle giacenze di quanto in oggetto, ha richiesto l’acquisto della strumentazione 
necessaria per la pneumologia interventistica;

VISTI i carichi di lavoro gravanti sulla UOC e le competenze della Dott.ssa Marta Fiocchi 
Collaboratore amministrativo professionale- CAT D in servizio presso UOC ALBS della Asl Rieti 
sussistono le condizioni per la nomina a RUP della procedura di gara per l’acquisizione del servizio 
in oggetto;

PRESO ATTO che il RUP della procedura di gara per l’acquisizione dei guanti in oggetto  è la 
Dott.ssa  Marta Fiocchi, Collaboratore amministrativo professionale- CAT D in servizio presso 
UOC ALBS della Asl Rieti;

VISTO l’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs 50/2016 e ss.mm.ii, il quale prevede, per importi 
inferiori a 40.000,00 euro, l’affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più 
operatori economici;

VISTE le Linee Guida ANAC n. 4, di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, 
recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di 
rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 
economici”;

VISTE le Linee Guida ANAC n. 3, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti «Nomina, 
ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni», 
approvate dal Consiglio dell’Autorità con deliberazione n. 1096 del 26 ottobre 2016 e aggiornate al 
d.lgs. 56 del 19/4/2017 con deliberazione del Consiglio n. 1007 dell’11 ottobre 2017;

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio in qualità di Commissario ad Acta (Delibera 
Consiglio dei Ministri del 21 marzo 2013) n. 287 del 07/07/2017 il quale prevede: “ di esonerare le 
aziende sanitarie dal richiedere qualsiasi autorizzazione alla Direzione Regionale Centrale 
acquisti per gli acquisti di beni e servizi fino alla soglia di € 50.000,00 IVA esclusa su base 
annua…”;

RILEVATO che con RdO n. 2672767 del 26.10.2020,  è stata esperita una procedura di gara aperta 
a tutti gli operatori presenti ed iscritti al portale MEPA, suddivisa in due lotti, per l’affidamento 
della fornitura di VIDEO BRONCOSCOPI MONOUSO con monitor dedicato da destinare alla 
UOC Pneumologia del PO di Rieti;

DATO ATTO:
- che entro la  scadenza stabilita nella RDO sopraindicata, fissata per il giorno 2.11.2020, sono 
pervenute  2 offerte per il lotto 1, mentre il lotto 2 è andato deserto come specificato nel prospetto 
riepilogativo attività esame offerte ricevute generato dal Mepa, in atti;

VISTA:
- la mail del 02.11.2020 con la quale è stato chiesto alla Responsabile della UOC Pneumologia di 
rimettere valutazione tecnica circa l’idoneità di quanto offerto dalle società Partecipanti;
- la nota di riscontro del 03/11/2020, con la quale la Dr.ssa Dott. Donatella Mancini esprime tale 
idoneità, nota che unita al presente atto ne forma parte integrante e sostanziale;

CONSIDERATO che, pertanto, in data 05.10.2020 sono state aperte le buste economiche, in atti; 



Oggetto: Procedura aperta, esperita sul MEPA RdO n. 2675108 del 26.10.2020, ai sensi dell’art. 60 D. Lgs. n. 50/16, 
suddivisa  in 2 lotti, per l’affidamento della fornitura di VIDEOBRONCOSCOPI MONOUSO con monitor dedicato da 
destinare alla UOC Pneumologia PO di Rieti. Aggiudicazione con il criterio del prezzo più basso alla Società AMBU 
per un importo complessivo di € 3585,00 IVA ESENTE ai sensi articolo 124 del D.L. n. 34/2020 . Emergenza COVID 
19”;

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 4 a 6

VISTA la  graduatoria elaborata dalla piattaforma del Mercato Elettronico dalla quale si evince che 
l’aggiudicazione provvisoria è la seguente:

LOTTO N. 1  – n. 15 videobroncoscopi flessibili monouso con monitor dedicato (8 Misura 
media e 7 misura grande) importo complessivo a base di gara € 4.500,00 IVA esente,  – Società 
AMBU per  un totale di € 3.585,00  oltre IVA, come da prospetto riepilogativo generato dal mepa e 
come da offerta tecnica in atti;

RITENUTO altresì opportuno, per quanto sopra espresso,  aggiudicare alla Società sopraindicata, 
la fornitura di video broncoscopi monouso come sopra specificato da destinare alla UOC 
Pneumologia del PO di Rieti, per un importo complessivo pari a € 3.585,00 oltre IVA;

DATO ATTO che la proposta è coerente con il vigente Piano Triennale Aziendale della 
Prevenzione della Corruzione e del Programma Triennale per la Trasparenza e l’Integrità;

DATO ATTO che la proposta è coerente con il vigente Piano Triennale Aziendale della 
Prevenzione della Corruzione e del Programma Triennale per la Trasparenza e l’Integrità;

VISTO il D.lgs. 502/92 e successive modificazioni ed integrazioni;

D E T E R M I N A
1. DI APPROVARE le premesse al presente atto che si intendono qui integralmente riportate

2. DI AFFIDARE tramite procedura di gara esperita sul MEPA RdO n. 2675108 del 26.10.2020, ai 
sensi dell’art. 60  D. Lgs. n. 50/16, suddivisa  in 2 lotti, per l’affidamento della fornitura 
VIDEOBRONCOSCOPI MONOUSO con monitor dedicato da destinare alla UOC 
Pneumologia PO di Rieti. Aggiudicazione con il criterio del prezzo più basso alla Società 
AMBU per un importo complessivo di € 3.585,00 IVA ESENTE ai sensi articolo 124 del D.L. 
n. 34/2020 . 

3. DI IMPUTARE la spesa complessiva, pari ad euro 3.585,00  (Iva esente ai sensi articolo 124 
del D.L. n. 34/2020 “Misure urgenti in materia di salute, sostegno al lavoro e all’economia 
nonché di politiche sociali connesse all’emergenza epidemiologica da COVID-19"), mediante 
l’utilizzo di fondi aziendali al conto di costo 101020501 (attrezzature sanitarie e scientifiche), 
anno 2020 emergenza COVID 19 anno 2020; 

4. DI IMPEGNARE l’aggiudicatario al rispetto di tutte le condizioni dell’offerta che si intendono 
qui integralmente riportate; 

5. DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente esecutivo non essendo sottoposto 
al controllo regionale, ai sensi del combinato disposto dell’art. 30 della L.R. n. 18/94 e 
successive modificazioni ed integrazioni e degli artt. 21 e 22 della L.R. n. 45/96.

6. DI DISPORRE l’invio del presente atto alla U.O.C. Economico Finanziaria per i provvedimenti 
di competenza;



Oggetto: Procedura aperta, esperita sul MEPA RdO n. 2675108 del 26.10.2020, ai sensi dell’art. 60 D. Lgs. n. 50/16, 
suddivisa  in 2 lotti, per l’affidamento della fornitura di VIDEOBRONCOSCOPI MONOUSO con monitor dedicato da 
destinare alla UOC Pneumologia PO di Rieti. Aggiudicazione con il criterio del prezzo più basso alla Società AMBU 
per un importo complessivo di € 3585,00 IVA ESENTE ai sensi articolo 124 del D.L. n. 34/2020 . Emergenza COVID 
19”;

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 5 a 6

7. DI DISPORRE che il presente atto venga pubblicato nell’albo pretorio on-line aziendale ai sensi 
dell’art. 32, comma 1, della legge 18.09.2009, n. 69 e del D.lgs. 14.03.2013 n. 33;

                    in oggetto                          per esteso    

                                                                                           

X

Il Direttore della U.O.C.
Dott. Patrizio Anibaldi



Oggetto: Procedura aperta, esperita sul MEPA RdO n. 2675108 del 26.10.2020, ai sensi dell’art. 60 D. Lgs. n. 50/16, 
suddivisa  in 2 lotti, per l’affidamento della fornitura di VIDEOBRONCOSCOPI MONOUSO con monitor dedicato da 
destinare alla UOC Pneumologia PO di Rieti. Aggiudicazione con il criterio del prezzo più basso alla Società AMBU 
per un importo complessivo di € 3585,00 IVA ESENTE ai sensi articolo 124 del D.L. n. 34/2020 . Emergenza COVID 
19”;

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 6 a 6

VERIFICATA DAL DIRETTORE AMMINISTRATIVO O DAL DIRETTORE SANITARIO:

           Il Direttore Amministrativo: Dott.ssa Anna Petti

Data 06/11/2020            Firmato elettronicamente da Petti Anna

           Il Direttore Sanitario: Dott.ssa Assunta De Luca      

Data             

X


		2020-11-11T10:03:38+0000


		2020-11-11T13:39:11+0000
	Firma applicativa




